
 
 

COMUNE DI VADO LIGURE 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

DETERMINAZIONE 
Settore IV - Tecnico LL.PP. e Servizi Tecnologici 

 

N. LP/600/MA N. 2286 Registro Generale 

 

 

Data  27 settembre 2023 

 

 
 

 

OGGETTO : 

PROCEDURA TELEMATICA APERTA SOTTO SOGLIA COMUNITARIA AI 

SENSI DEGLI ARTT. 58, 60 E 95 D.LGS. 50/2016 E SS.MM.II. PER 

L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL VERDE DEI 

PARCHI GIOCO E DEI GIARDINI SCOLASTICI. ANNI 2023-2024. 

APPROVAZIONE VERBALI DI GARA N. 2-3-4-5 E AGGIUDICAZIONE. 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL IV SETTORE LAVORI PUBBLICI 
E SERVIZI TECNOLOGICI 

 
VISTO l'art. 67, comma 2, dello Statuto comunale approvato con deliberazioni C.C. n. 37 
del 13/06/1991, e da ultimo, con Deliberazione C.C. n. 30 del 30/05/2017, che prevede 
l’adozione da parte dei dirigenti degli atti che impegnano l’Amministrazione verso 
l’esterno; 
 
VISTO il Decreto sindacale n. 7 del 31.05.2023 di nomina, a decorrere dal 01.06.2023 e al 
termine del mandato del Sindaco, dell’Arch. Felice Rocca quale Responsabile del IV Settore 
Amministrativo e incaricato di elevata qualificazione, ai sensi dell’art. 15 del Regolamento 
Comunale per l’Ordinamento Uffici e Servizi; 
 
VISTO il Decreto del Prefetto della Provincia di Savona n. 38768 emesso in data 30 agosto 
2023 con il quale è stato sospeso il Consiglio Comunale di Vado Ligure ed è stato nominato 
Commissario per la provvisoria gestione del Comune il Vice Prefetto in quiescenza Dott. 
Maurizio Gatto, con i poteri spettanti al Consiglio Comunale, alla Giunta Comunale e al 
Sindaco; 
 
VISTO il Decreto del Commissario Prefettizio n. 1 del 31/08/2023 avente ad oggetto 
“Conferma degli atti di nomina dei Responsabili dei Settori incaricati di Elevata 
Qualificazione” citati nel medesimo atto; 
 
VISTE: 
- La deliberazione di C.C. n. 13 del 14/03/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 

con la quale è stato approvato il documento unico di programmazione 2023/2025, nota 
di aggiornamento e suoi allegati; 

- La deliberazione di C.C. n. 20 del 30/03/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2023/2025; 

- La deliberazione di G.C. n. 36 del 30/03/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) triennale anni 
2023/2025; 

 
RICHIAMATO il Codice dei Contratti Pubblici approvato con D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.i.; 
 
CONSIDERATO che la procedura di gara in oggetto viene esperita sulla piattaforma 
telematica di e-procurement utilizzata dal Comune di Vado Ligure e disponibile 
all'indirizzo web: https://appalti.comune.vado-ligure.sv.it/PortaleAppalti, con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, ai sensi degli artt. 58, 60 e 95 comma 3 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 
50 e ss.mm.ii.; 
 
RICHIAMATI i seguenti atti: 
1) La Determinazione n. 1281 del 30/05/2023 ad oggetto “Servizio di manutenzione del 

verde dei parchi gioco e dei giardini scolastici. Anni 2023-2024. Approvazione Progetto 
Definitivo-Esecutivo, determinazione a contrarre e prenotazione della spesa.” con la 
quale, tra l’altro, si determinava: 

• di approvare, per quanto riguarda gli aspetti di competenza del Responsabile del 
Settore, il Progetto Definitivo-Esecutivo denominato “Servizio di manutenzione del 
verde dei parchi gioco e dei giardini scolastici del Comune di Vado Ligure. Anni 
2023-2024” a firma del Geom. Alessandro Botta, Responsabile del Servizio 



Manutenzione, progetto assunto al n° 9628 di protocollo in data 11/05/2023 ed in 
atti conservato, già approvato per quanto di competenza con Deliberazione della 
G.C. n° 50 del 15/05/2023 ed allegato al suddetto atto; 

• Di stabilire che, in base ai documenti di gara, il valore stimato dell’appalto, al netto 
dell’IVA, per la determinazione della soglia di rilevanza comunitaria ai sensi 
dell’articolo 35 comma 4 del Codice, ammonta ad € 264.657,98; 

• Di dare atto in relazione a quanto previsto dall’articolo 192 del decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, lettere a) e b), che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, 
la forma del contratto e le clausole essenziali sono evincibili dalla premessa del 
suddetto atto; 

• Si dava atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi del decreto 
legislativo 50/2016, articolo 31, è l’Arch. Felice Rocca, Responsabile del IV Settore 
Tecnico Lavori pubblici e Servizi tecnologici; 

• Si stabilivano i requisiti considerati necessari per partecipare alla procedura di 
scelta del contraente; 

2) Determinazione n. 1442 del 19.06.2023 con la quale, tra l’altro, si determinava: 

• Per le motivazioni espresse in premessa del suddetto atto, si approvavano i seguenti 
documenti facenti parte integrante e sostanziale del presente atto: Bando di gara, 
Disciplinare di gara e relativi allegati 

• Di approvare il documento “criteri di valutazione dell’offerta tecnica e modalità di 
presentazione”, a firma congiunta del sottoscritto Responsabile Unico del 
Procedimento Arch. Felice Rocca e del progettista Geom. Alessandro Botta, allegato 
al suddetto atto; 

• Di approvare il Capitolato speciale descrittivo e prestazionale, allegato al suddetto 
atto, in seguito alla correzione di un refuso; 

• Di stabilire in relazione a quanto previsto dall’articolo 192 del decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, lettera c), che le modalità di scelta del contraente sono le 
seguenti: procedura aperta, mediante il criterio di aggiudicazione dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, 
come previsto dal decreto legislativo 50/2016, articoli 60 e 95; 

• Di dare atto che all’interno dei documenti di gara è inserito l’obbligo per l’impresa 
partecipante di predisporre un progetto di assorbimento del personale relativo 
all’appaltatore uscente, atto ad illustrare le concrete modalità di applicazione della 
clausola sociale, con riferimento al numero dei lavoratori che ne beneficeranno ed 
alla relativa proposta contrattuale, a pena di esclusione; 

• Di allegare alla suddetta determinazione, l’elaborato redatto dal RUP sulla base 
delle comunicazioni intercorse con l’O.E. uscente, in cui si riportano i dati salienti 
del personale impiegato nello svolgimento del servizio in oggetto, affinché le 
imprese partecipanti possano predisporre un progetto di assorbimento del 
personale relativo all’appaltatore uscente, atto ad illustrare le concrete modalità di 
applicazione della clausola sociale di cui all’articolo 50 del D.Lgs. 50/2016; 

• Di dare atto che l’intervento in oggetto è contraddistinto dai seguenti codici: 
CUI: S00251200093202300003 
CPV: 77311000-3; 

3) Determinazione n. 1858 del 04-08-2023 con la quale: 

• Si approvava il seguente documento facente parte integrale e sostanziale del suddetto 
atto: verbale di gara n. 1 del 03.08.2023 relativamente alla procedura in oggetto; 

• Si ammettevano alle fasi successive della procedura di gara i seguenti operatori 
economici: 

Numero Ragione Sociale  c.f./p.i. 



1 Jobel Soc. Cooperativa Sociale 01385820087 

2 Tracce Soc. Coop. Sociale 01076850096 

 

Nel rispetto delle disposizioni di cui all’art. 77 del D.Lgs. 50/2016, con Determinazione n. 
Reg. Gen. 1981 del 22.08.2023 è stata nominata e costituita la commissione giudicatrice 
delle offerte come di seguito composta: 

a) In qualità di Presidente: Arch. Marialessandra Signorastri - Responsabile del 
Servizio Gestione Opere Pubbliche e Appalti - IV Settore Lavori Pubblici e Servizi 
Tecnologici del Comune di Vado Ligure; 

b) In qualità di componenti esperti: 
- Geom. Simona Schinca – Responsabile del Servizio Progettazione e Gestione 
interventi - IV Settore Lavori Pubblici e Servizi Tecnologici del Comune di Vado 
Ligure; 
- Ing. Fabio Tognetti – Responsabile del Settore VII Tutela Ambiente del Comune di 
Vado Ligure; 

 
ATTESO che la gara in oggetto è contraddistinta dal seguente C.I.G.: 9896550B68; 
 
RICHIAMATI i seguenti verbali trasmessi dalla Commissione giudicatrice sopraccitata: il 
verbale di gara n. 2 del 05.09.2023, il verbale di gara n. 3 del 05.09.2023, il verbale di gara 
n. 4 del 08.09.2023, la tabella dei punteggi delle offerte tecniche e il verbale di gara n. 5 del 
19.09.2023; 
 
DATO ATTO che, dal verbale di gara n. 5 del 19.09.2023, risulta il seguente punteggio che 
deriva dalle operazioni di sommatoria dei punteggi conseguiti dagli operatori economici in 
sede di offerta tecnica con quelli ottenuti in sede di offerta economica: 

O.E. Ragione Sociale  p.i. Punteggio 

valutazione 

offerta tecnica 

Punteggio 

valutazione 

offerta 

economica 

Punteggio totale 

1 Jobel Soc. Cooperativa 

Sociale 

01385820087 
54,128 17,17 71,298 

2 Tracce Soc. Coop. Sociale 01076850096 56,294 30,00 86,294 

 
Per quanto sopra, il Presidente della Commissione Giudicatrice Arch. Marialessandra 
Signorastri ha proceduto alla formulazione della proposta di aggiudicazione dell’appalto in 
oggetto a favore della Società Tracce Soc. Coop. Sociale – c.f./p.i. 01076850096 - 
punteggio totale 86,294 – ribasso offerto 39,140% pari a euro 57.308,21 oltre oneri per la 
sicurezza di euro 4.343,93 per complessivi euro 61.652,14 iva esclusa. 
 
DATO ATTO che l’aggiudicazione del servizio in oggetto diviene efficace in seguito alla 
verifica, con esito positivo, dei requisiti previsti (art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016), fatto salvo 
l’esercizio dei poteri di autotutela nei casi consentiti dalle norme vigenti; 

 
RITENUTO, per quanto sopra, di approvare il verbale di gara n. 2 del 05.09.2023, il 
verbale di gara n. 3 del 05.09.2023, il verbale di gara n. 4 del 08.09.2023, la tabella dei 
punteggi delle offerte tecniche e il verbale di gara n. 5 del 19.09.2023 che si allegano al 
presente atto e ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 
 



RICHIAMATI: 
- L’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 
- L’art. 76 D.L.gs. 50/2016 
- Gli artt. 23, 26, comma 2, e 37 del D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte 
delle pubbliche amministrazioni”; 

 
VISTI: 
- Il D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.; 
- Il D.Lgs. 267/2000 art. 107; 
- Gli articoli 1 e 2 della legge n. 42/2009, che disciplinano i contenuti e le regole di 

coordinamento finanziario tra gli enti pubblici; 
- Il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 28/12/2011 e relativi allegati, recante 

“Sperimentazione della disciplina concernente i sistemi contabili e gli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli enti locali e dei loro enti ed organismi, di cui all'articolo 36 del 
decreto legislativo 23 agosto 2011 n. 118"; 

- Il Regolamento di contabilità vigente; 

D E T E R M I N A 

 
1) Di approvare il verbale di gara n. 2 del 05.09.2023, il verbale di gara n. 3 del 

05.09.2023, il verbale di gara n. 4 del 08.09.2023, la tabella dei punteggi delle offerte 
tecniche e il verbale di gara n. 5 del 19.09.2023, allegati al presente atto di cui 
costituiscono parte integrante e sostanziale, relativamente alla “Procedura telematica 
aperta sotto soglia comunitaria ai sensi degli artt. 58, 60 e 95 d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 
per l’affidamento del servizio di manutenzione del verde dei parchi gioco e dei giardini 
scolastici. Anni 2023-2024”; 
 

2) Di aggiudicare il servizio di “Manutenzione del verde dei parchi gioco e dei giardini 
scolastici. Anni 2023-2024” a favore di Società Tracce Soc. Coop. Sociale – c.f./p.i. 
01076850096 - punteggio totale 86,294 – ribasso offerto 39,140% pari a euro 57.308,21 
oltre oneri per la sicurezza di euro 4.343,93 per complessivi euro 61.652,14 iva esclusa. 

 
3) Di procedere all’invio della comunicazione di aggiudicazione ai soggetti indicati nell’art. 

76 del D.Lgs. 50/2016; 
 
4) Di attestare che l’aggiudicazione diverrà efficace non appena ultimati i controlli dei 

prescritti requisiti (art. 32 comma 7 D.Lgs. 50/2016); 
 
5) Ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., di pubblicare il presente 

atto nella sezione “Amministrazione Trasparente”, all'Albo online, sul Portale 
Telematico https://appalti.comune.vado-ligure.sv.it/PortaleAppalti (Portale 
Appalti&Contratti nella sezione dedicata alla presente procedura di gara) del Comune di 
Vado Ligure; 

 
 

Con la sottoscrizione del presente atto, si attestano la legittimità, la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 147 bis del 

D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e dell’art. 4 comma 4 del vigente Regolamento per la disciplina del 

funzionamento e dei controlli interni (D.C.C. n. 5 del 26.02.2013). 

 



 

 

IL RESPONSABILE SETTORE IV - Tecnico LL.PP. e Servizi Tecnologici 

 

Data  27 settembre 2023                           (  ROCCA ARCH. FELICE ) * 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


